sublectionis adhibere. Viris autem ideo voluit, quia etsi concupiscit spiritus adversus carnem, etiam in hoc ipso consult carnem: non sicut caro concupiscens adversus spiritum, nec spiritui consult tali repugnatione, nec sibi. Non tamen ei spiritus bonus, sive ejus naturam per providentiam nutriendo sive eius vitii per continentiam resistendo, consuleret, nisi utraque substantia utriusque artificem Deum, etiam decore sui huius ordinis indicaret. Quid est ergo quod vos vera dementia et christianos esse iactatis, et contra Scripturas christianas oculis clausis, vel potius extinctis, tanta perveritate contenditis, et Christum asserentes in falsa carne apparuisse mortalibus, et Ecclesiam in anima ad Christum, in corpore ad diabolum pertinere, et sexum virilem atque muliebrem diaboli opera esse, non Dei, et spiritui carnem tanquam malam substantiam bonae substantiae cohaerere?

## CAPUT X

MANICHAeorum haeresis negat fuisse in Christo carnem veram. Dicit animas ad Christum, corpora ad diabolum pertinere, et sexum utrumque esse ex diabolo

24. Si parum vobis videntur respondere quae de apostolicis commemoravimus Litteris, audite adhuc alia, si aures habetis. Quid de carne Christi dicit insanissimus Manichaeus? Quod non fuerit vera, sed falsa. Quid ad hoc dicit beatus Apostolus? *Memor esto Christum Iesum surrexisse a mortuis ex semine David, secundum evangelium meum*<sup>1</sup>. Et ipse Christus Iesus, *Palpate, inquit, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*<sup>2</sup>. Quomodo est in eorum doctrina veritas, quae praedicat quod in carne Christi erat falsitas? Quomodo in Christo non erat ullum malum, in quo erat tam grande mendacium. Quia videlicet hominibus nimium mundis malum est caro vera, et non est malum falsa pro vera: malum est caro vera nascentis ex David semine, et non est malum lingua falsa dicentis *Palpate et videte quia spiritus ossa et carnem non habet sicut me videtis habere!* De Ecclesia quid dicit deceptor hominum in mortifero errore? Quod ex parte animarum pertineat ad Christum ex parte corporum ad diabolum. Quid ad haec dicit Doctor Gentium in fide et veritate? *Nescitis, inquit, quia corpora vestra membra sunt Christi*<sup>3</sup>. De sexu masculi et feminae quid dicit filius perditionis? Quod uterque sexus non ex Deo sit, sed ex dia-

<sup>1</sup> 2 Tim., 2,8.

<sup>2</sup> I.c. 24,39.

<sup>3</sup> 1 Cor. 6,15.

varones porque, aunque el espíritu apetece contra la carne, lo hace mirando por el bien de la carne; por el contrario, la carne que apetece contra el espíritu, con su contradicción no mira por el espíritu, ni siquiera por sí misma. No miraría por el bien de la carne el espíritu bueno, ya cuando nutre y vigoriza la naturaleza carnal por la providencia, ya cuando resiste a sus vicios por la continencia, si no patentesen ambas substancias a su Causa divina con el decoro de su correspondiente disciplina. ¿Por qué, auténticos dementes, os vendéis por cristianos? Lucháis sin tino contra las Escrituras cristianas, con los ojos cerrados o más bien apagados, afirmando que Cristo apareció a los mortales en una carne falsa, que la Iglesia pertenece a Cristo en cuanto al alma, y al diablo en cuanto al cuerpo, que el sexo masculino y el femenino son obra de Satanás y no del Omnipotente y que la carne se une al espíritu como una substancia pésima se une a otra excelente.

## CAPITULO X

LAS AFIRMACIONES DE LOS MANIQUEOS

24. Si os parece que no son decisivos los textos de los escritos apostólicos que acabo de citar, escuchad aún otros, si es que tenéis oídos. ¿Qué es lo que dice el loco de Maniqueo acerca de la carne de Cristo? Que no era verdadera, sino falsa. ¿Y qué dice a eso el bienaventurado Apóstol? *Recuerda que Jesucristo resucitó de entre los muertos y pertenece al linaje de David, según mi evangelio.* Y el mismo Cristo dijo: *palpad y ved; el espíritu no tiene carne y huesos, como veis que yo tengo.* ¿Cómo ha de haber en esa doctrina maniquea verdad, cuando afirma que en la carne de Cristo había falsedad? ¿Cómo no iba Cristo a merecer censura si hubiese habido en El tal impostura? Para esos hombres demasiado puros es un mal la carne verdadera y es un bien el dar la carne falsa por verdadera, es un mal la carne verdadera de Cristo cuando nació del linaje de David, y, en cambio, no sería un mal la lengua embustera de Cristo cuando dice: *palpad y ved que el espíritu no tiene carne y huesos, como veis que yo tengo.* ¿Y qué dice acerca de la Iglesia el seductor de los hombres en ese mortífero error? Afirma que por parte de las almas pertenece a Cristo, pero que pertenece al diablo por parte de los cuerpos. ¿Y qué dice a eso el Doctor de las gentes en la fe y en la verdad? Afirma: *¿No sabéis que vuestros cuerpos son miembros de Cristo?* ¿Qué dice acerca del sexo masculino y femenino el hijo de la perdición? Afirma que ambos sexos no proceden de Dios, sino del diablo. ¿Y qué dice a eso

bolo. Quid ad haec dicit Vas electionis? *Sicut, inquit, mulier ex viro, ita et vir per mulierem; omnia autem ex Deo*<sup>4</sup>. De carne quid dicit per Manichaeum spiritus immundus? *Quod sit mala substantia, nec Dei sed inimici creatura. Quid ad haec dicit per Paulum Spiritus sanctus? Sicut enim corpus unum est, inquit, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus; ita et Christus. Et paulo post: Posuit, inquit, Deus membra, singulum quodque eorum in corpore, prout voluit. Item paulo post: Deus, inquit, temperavit corpus, ei cui deerat maiorem honorem dans, ut non essent scissurae in corpore, sed idem ipsum ut pro invicem sollicita sint membra: et sive patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra*<sup>5</sup>. Quomodo est mala caro, quando ipsae animae pacem membrorum eius ut imitentur, monentur? Quomodo est inimici creatura, quando ipsae animae quae corpora regunt, ut inter se inimicitiarum scissuras non habeant, exemplum de membris corporis sumunt, ut quod praestitit Deus corpori per naturam, ament et ipsae hoc habere per gratiam? Merito ad Romanos cum scriberet, *Obsecro, inquit, vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem*<sup>6</sup>. Sine causa non tenebras lucem et lucem tenebras esse contendimus, si hostiam vivam, sanctam, Deo placentem de gentis tenebrarum corporibus exhibemus.